in Eccle-

in Ecclesia, ponat etiam in quartam speciem, noluit tamen eam vocare presentiam corporis CHRISTI, sed appellavit eam generalem gubernationem, dominationem & subjectionem omnium creaturarum, pecorum campi, volucrum cœli, & quorumcunque operum DEI, quæ CHRISTUS non ex longinquo aut immenso intervallo absens, sed præsens gubernet. Quod lignis, lapidibus aliisque creaturis, quoad substantiam corporis sui & per contingentiam substantiæ corporis ad substantiam physicam singularum Creaturarum iis præsens & adsit, non desinit, sed removet Chemnitius d. l. duabus de causis. (1) quia eo usque scriptura non habeat vocem præeuntem & lucem prælucidam quodque corpus CHRISTI sit in lignis, lapidibus, pomis, quemadmodum etiam extra cœnam est in singulis membris fidelibus, &c. (2) Quia etiam de divina natura, quam ubique esse constat, non solum auditu & cogitatu foetidum sit, sed etiam blasphemum, eam esse in singulis stercoreibus & cloacis, &c. Quæ posterior ratio me non movet: Quia, quemadmodum essentia DEI non inquinatur sordibus materialibus, etiam si in inferno, in cloaca, in lupanari rectissime dicatur esse præsens, videtur generalium, Jerem. XXIII. 22. & 23. Psalm. CXXXIX. 7. 8. &c. Actor. XVII. 27. 28. Ita si exstarent ejusmodi testimonia, quæ presentiam carnis CHRISTI extimam tam late extenderent, quam late extenditur presentia essentia divina, nihil metuendum erat ab iniquatione seu contaminatione à presentia rerum foedarum non magis, quam timendus erat ullus cruciatus, ullaque ustulatio corporis CHRISTI, si liberet illud præsens sistere in mediis flammis infernalibus. Itaque non propter hæc absurda, sed propter defectum evidentium dictorum Scripturæ abstinemus ab extensione presentia corporis CHRISTI ad singulas res creatas. Virtualementem presentiam sive dominationem & gubernationem jure illi tribuimus ob clarissima dicta, Ps. CX. 3. Dominari in medio inimicorum, &c. Ps. VIII. 7. quem locum Apo-

stolus 1. Cor. XV. 25. & 27. Ebr. II. 8. Cap. I. 13. de subjectione sub humana CHRISTI natura exponit: vide ipsum Chemnitium Apologiamque Form. Concord. c. 3. & 4. fol. 96. §. 258. seqq. & c. 2. §. - - Nun ist aber der Streit / ubi statum quæstionis de omnipræsentiâ restringunt ad præsentiam in Ecclesia apud omnes fideles. Et hæc verba volunt tantum Multipræsentiâ.) Hi concedunt quidem Gubernationem & Dominium omnium creaturarum, sed separant eam à præsentia actuali, vocantes hoc dominium saltem præsentiam virtualem, (3) si autem ne de actuali quidem præsentia consentiant, multo minus subscribere possunt concursui humanæ naturæ cum causis secundis; hic enim illam necessario postulat.